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по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования город Киреевск Киреевского района за 2024 год»


г. Киреевск                                                                                     09 апреля 2025 года

Отчет по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности муниципального образования город Киреевск Киреевского района за 2024 год» подготовлен в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1.3.1. плана работы Контрольно-счётной палаты м.о. Киреевский район на 2025 год, с распоряжением Контрольно-счетной палаты от 24.02.2025 № 6.
Цель проведения контрольного мероприятия: 
-установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также представленных в составе проекта решения представительного органа местного самоуправления к отчету об исполнении бюджета муниципального образования, документов и материалов;
-выражение мнения о достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования город Киреевск Киреевского района; 
-установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением о бюджете;
-оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств.
Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств бюджета муниципального образования город Киреевск Киреевского района (далее – ГАБС), дополнительные материалы, документы и пояснения к ней, проект решения Собрания депутатов муниципального образования город Киреевск Киреевского района «Об исполнении бюджета муниципального образования город Киреевск Киреевского района и расходовании резервного фонда за 2024 год» с приложениями.
Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования Киреевский район, финансовое управление администрации муниципального образования Киреевский район.
Проверяемый период: 2024 год.
Срок проведения контрольного мероприятия: 29.03.2024- 09.04.2024 года.
Лицо, проводившее контрольное мероприятие: Юрищева О.В. – инспектор-эксперт Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киреевский район, удостоверение № 2 от 24 февраля 2025 г.
Виды проверенных документов: бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств муниципального образования город Киреевск Киреевского района за 2024 год – Финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район.
Нормативные правовые акты, используемые при проведении контрольного мероприятия:
Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс);
Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Приказ №191н);
Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Киреевск Киреевского района, утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования город Киреевск Киреевского района от 25.04.2014 №12-69 (с изменениями); 
Решение Собрания депутатов муниципального образования город Киреевск Киреевского района от 21.12.2023 № 4-1 «О бюджете муниципального образования город Киреевск Киреевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями).

Выводы по результатам проведения контрольного мероприятия

Оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности проводилась Контрольно-счетной палатой муниципального образования Киреевский район на выборочной основе. Бюджетная отчетность муниципального образования город Киреевск Киреевского района за 2024 год представлена в срок, достоверна, соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о местном бюджете.

 1. Годовая отчетность бюджета муниципального образования г. Киреевск Киреевского района представлена в Контрольно-счетную для проведения внешней проверки на бумажном носителе, документы годовой отчетности представлены с оглавлением и сопроводительным письмом.
2. Годовая бюджетная отчетность сформирована в составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 БК РФ, Инструкции № 191н.  Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана начальником финансового управления и начальником отдела по учету и отчетности финансового управления.
3. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность достоверно отражает финансовое положение бюджета муниципального образования город Киреевск на 1 января 2025 года, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки годовой бюджетной отчетности.
4. Исполнение бюджетных назначений по администрируемым доходам составило 97,8%. Кассовые расходы городского бюджета составили 94,2% установленного объема бюджетных ассигнований. 
5. По результатам проведенного анализа данные о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Пояснительной записке (ф. 0503160) соответствуют показателям баланса (ф. 0503120) на конец отчетного периода.
6. Объем бюджетной отчетности за 2024 год, качество её оформления и заполнения, её содержание позволяют сделать вывод о полноте и достоверности, за исключением отдельных недостатков:
- в нарушение требований п. 145 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года N 157н «Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» данные реестра муниципального имущества за 2024 год не соответствуют сведениям оборотно-сальдовым ведомостям по счету 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну», 108.52 «Движимое имущество, составляющее казну» и  108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну»;
- в нарушение требований, установленных частью 1 статьи 11 Федерального закона N 402-ФЗ, пунктами 79, 80, 82 Федерального стандарта N 256н, пунктами 1.3, 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. N 49,  инвентаризация проведена не в полном объеме;
- в нарушение требований Приказа Минфина России от 13.06.1995 N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств", ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" инвентаризация муниципального имущества  осуществляется без выезда на объекты, не анализируются сведения о возможности приватизации жилых помещений гражданами, не проводится сверка с данными из Единого государственного реестра недвижимости;
          - в нарушение пункта 13 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н, не вносятся или не корректно вносятся сведения о видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них.
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